
Nałęcz, Daria

Gazety ukazujące się 2-4 razy w
tygodniu w Polsce w latach 1918-1939
: zestaw tytułów i charakterystyka
statystyczna
Kwartalnik Historii Prasy Polskiej 17/2, 93-119

1978



M A T E R I A Ł Y

K wartalnik Historii Prasy Polskiej X V II  2

D A R IA  NAŁĘCZ

GAZETY UKAZUJĄCE SIĘ 2—4 RAZY W TYGODNIU W POLSCE
W LATACH 1918— 1939

ZESTAW  TYTU ŁÓ W  I C H A R A K T E R Y ST Y K A  ST A T Y ST Y C ZN A

Zamieszczony spis gazet jest kontynuacją prac podjętych przez Pra­
cownię Historii Czasopiśmiennictwa Polskiego XIX i XX w. i zmierza­
jących do zestawienia tytułów prasy polskiej1. Obejmuje on gazety, 
które ukazywały się w języku polskim, :z częstotliwością 2—4 razy w 
tygodniu, na terenie państwa polskiego w granicach ustalonych w mar­
cu 1923 r. Chronologicznie spis obejmuje okres od 11 listopada 1918 
do 31 sierpnia 1939 r. Uwzględnia także tytuły będące kontynuacją wy­
dawnictwa sprzed roku 1918. Zgodnie z przyjętymi we wcześniejszych 
pracach zasadami zestawienie to pomija prasę obcojęzyczną oraz prasę 
wydawaną w Wolnym Mieście Gdańsku.

Zestawienie powstało w oparciu o katalogi biblioteczne2, bibliogra­
fie i opracowania monograficzne3, informatory, spisy i biuletyny infor­
macyjne4. W pracy nad zestawieniem odwołałam się również do pomocy

1 W  cyklu tym opracow ane zostały już następujące pozycje: A. G arlicka, Spis
tytu łów  prasy polskiej 1864— 1918 (m aszynopis); W. W ł a d y k a ,  Dzienniki w  ję ­
zyku  polskim  w  D rugiej R zeczypospolitej (1918— 1939). Zestaw  tytułów , „R ocznik 
Historii Czasopiśm iennictwa Polskiego” , t. 14, z. 4, s. 495—527. Aleksandra G arlic­
ka prowadzi obecnie prace nad zestawem  tytułów  tygodników , dekad i dw utygod­
n ików  w  okresie m iędzyw ojennym . N iniejszy spis w  m etodzie opracowania zb ież­
ny jest z w ym ienionym i zestawieniami. .

2 W ykorzystano przede w szystkim  katalog prasy lat 1918— 1939 znajdujący się 
w  zbiorach Pracow ni H istorii Czasopiśm iennictwa Polskiego X IX  i X X  w . IBL 
PAN , centralny katalog -prasy polskięj w  Bibliotece N arodow ej, katalogi prasy B i­
blioteki N arodow ej i B iblioteki Uniwersytetu W arszawskiego.

8 B ibliografia czasopism  pom orskich. W ojew ództw o bydgoskie, Toruń 1960;
H. K a s z u b i n a ,  B ibliografia prasy łódzkiej 1863— 1944, W arszawa 1967; A. P a c z ­
k o w s k i ,  Prasa polityczna ruchu ludow ego 1918— 1939, W arszawa 1970; M. S a- 
m e c k a - P r z y w e c k a ,  J. Reiter, B ibliografia polskich czasopism  śląskich (do 
1939 r.), W rocław  1960.

4 Spisy przygotow ane przez przedsiębiorstwa ogłoszeniow e Teofila Pietrasz­
ka (1927, 1929, 1932, 1936, 1939), Polskiej A gen cji R eklam y (1922, 1925, 1928, 1929, 
1930, 1931, 1934, 1936, 1937), R udolfa M osse (1926, 1937). W ykorzystano też Urzędo­
w y W ykaz Czasopism (1926— 1935), „B iuletyn B ibliograficzny M SW ” z 1920 r. oraz 
w ykazy W ydziału Prasow ego M SW  z 1919 r.



94 D A R IA  N A Ł Ę C Z

i fachowej konsultacji doc. Andrzeja Paczkowskiego i dr Andrzeja Not- 
kowskiego. Ich uwagom zawdzięczam szereg uściśleń i korektur. Nie­
mniej wydaje się, iż spis ten, wobec niekompletności zachowanych ma­
teriałów i częstej sprzeczności dostępnych informacji, może jeszcze za­
wierać pewne pomyłki czy pominięcia. Ewentualną weryfikację utrud­
nia, czasem nawet wręcz uniemożliwia, brak pełnych zasobów prasy 
z okresu międzywojennego.

Spis opracowano w układzie alfabetycznym. Numerami kolejnymi 
opatrzono tytuły samoistne i macierzyste, mutacje oznaczając przy po­
mocy Uniwersalnej Numeracji Dziesiętnej. Informacje o mutacjach za­
mieszczono łącznie z informacjami o piśmie macierzystym. '

Na opis gazety składają się następujące elementy: tytuł, miejsce wy­
dania, okres ukazywania się (gdy pismo wychodziło również przed 11 XI 
1918 zastosowano zapis: — 1918), ewentualne zmiany częstotliwości, 
miejsce przechowywania (w wypadku zachowania się danej gazety w 
zbiorach kilku bibliotek poprzestano na informacji o 'trzech zasobach 
najpełniejszych). W opisie zawarto również dane dotyczące zmian ty­
tułów, a więc i ciągłości poszczególnych wydawnictw.

Wszelkie wątpliwości i zastrzeżenia, jakie budzi zapis w obecnej po­
staci opatrzono znakiem: (x).

Zastosowano w spisie następujące skróty nazw bibliotek: -

BN — Biblioteka Narodowa
BJ ■— Biblioteka Jagiellońska
BP — Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy
BPTPN — Biblioteka Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk
BŚL — Biblioteka Śląska w Katowicach
BUAM — Biblioteka Główna Uniwersytetu A. Mickiewicza w Po­

znaniu
BUŁ — Biblioteka Główna Uniwersytetu Łódzkiego
BUMCS — Biblioteka Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej 
BUMK — Biblioteka Główna Uniwersytetu M. Kopernika λν

Toruniu
BU W — Biblioteka Uniwersytetu .Warszawskiego
BUWr — Biblioteka Główna Uniwersytetu Wrocławskiego
AAN — Archiwum Akt Nowych
CAP . — Centralne Archiwum Partii przy КС PZPR
PAP Poznań ■— Powiatowe Archiwum Państwowe w Poznaniu 
WAP Olsztyn — Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Olsztynie 
BCzart. — Biblioteka Czartoryskich '
BGUS — Biblioteka Głównego Urzędu Statystycznego
BKórn. — Biblioteka Kórnicka
BPANGd. — Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku
BSejm. — Biblioteka Sejmowa



G A Z E T Y  W  PO L SC E  (1918—1939) 95

BZiel. — Biblioteka Zielińskich W Płocku
KsMT — Książnica Miejska im M. Kopernika w Toruniu
MBB — Miejska Biblioteka w Bydgoszczy
MBInowr. — Miejska Biblioteka w Inowrocławiu
MBŁ — Miejska Biblioteka w Łodzi

Zestawienie tytułów opatrzono indeksem miejscowości, w których 
ukazały się poszczególne gazety.

* *

*

Podobnie, jak w wypadku opracowywania spisu tytułów, tak i przy 
dokonywaniu statystyki prasy odwołano się do metod zastosowanych w 
pracach wcześniejszych5. Uznano bowiem, iż w ten jedynie sposób za­
rysowuje się możliwość porównywania uzyskiwanych wyników badań, 
a także szansa stworzenia w przyszłości globalnego obrazu przeobrażeń, 
jakim .podlegała prasa polska.

Tabele 1— 8 przedstawiają stan ilościowy gazet w rozbiciu na posz­
czególne lata i regiony kraju. Tabele 9— 10 ilustrują tempo wzrostu 
ilości tytułów Wobec stanu z 1919 r., zaś tabele 11— 12 — wobec stanu 
z roku poprzedniego (łańcuchowy wskaźnik wzrostu). Tabele 13—-14 po­
kazują koncentrację gazet w różnych regionach Polski.

Prasa ukazująca się z częstotliwością 2—4 razy tygodniowo stanowiła 
specyfikę województw zachodnich Polski. W województwach poznań­
skim, pomorskim i śląskim skupiło się 80% ogólnej liczby tych gazet. 
Silnym ośrodkiem wydawniczym była również Warszawa. Inne ośrodki 
wielkomiejskie, nie licząc Poznania, stolicy regionu o najwyższej iloś­
ci gazet, wykazywały słabą aktywność w wydawaniu tego typu prasy. 
Łódź, Kraków, Lwów ustępowały w tym względzie miejsca Toruniowi, 
Brodnicy, Kartuzom, Chełmnu, Chełmży, Krotoszynowi, Puckowi, Żni­
nowi, Tucholi.

Zasadniczą też większość, bo 84% gazet, stanowiła prasa w języku 
polskim. W języku niemieckim ukazywało się w okresie 1918—1939 11% 
ogółu tytułów. Podobnie jak w przypadku prasy polskiej, głównym sku­
piskiem prasy niemieckiej były województwa zachodnie. Marginesowe 
zupełnie zjawisko stanowiła prasa wychodząca w innych językach. Po

5 Por. A. P a c z k o w s k i ,  Prasa D rugiej Rzeczypospolitej (1918— 1939). O gól­
na charakterystyka statystyczna, „R ocznik  Historii Czasopiśm iennictwa Polskiego” , 
t. 11, z. 1, s. 49— 88; W. W ł a d y k a ,  Prasa codzienna w  Polsce (1918— 1939). Cha­
rakterystyka statystyczna, tamże, t. 13, z. 2, s. 137— 155. Podobnie jak  w  opraco­
waniu W. W ładyki dane dotyczące prasy obcojęzycznej zestawiono na podstawie 
w łasnej kw erendy bibliotecznej, a m utacje potraktowano jako odrębne jednostki 
bibliograficzne, w yodrębnione tytuły.



96 D A R IA  N A Ł Ę C Z

dwa tytuły redagowano w jidysz i po francusku. W Kartuzach ukazy­
wała się jedna gazeta kaszubska. Ponadto wydawano na terenie Polski 
kilka pism w języku białoruskim i ukraińskim. Zasadniczymi ośrodkami 
wydawniczymi tych grup językowych było Wilno, Lwów, Równe, Łuck.

Największe fluktuacje zachodziły w obrębie iprasy w języku polskim. 
W tej grupie zauważalna jest największa aktywność w zakładaniu no­
wych tytułów, jak też najwyższa ilość efemeryd wydawniczych. W pra­
sie niemieckiej dokonywał się natomiast wyraźnie proces postępujące­
go zmniejszania liczby tytułów.

Gdyiby starać się o ogólne ujęcie charakteru zmian ilościowych, jakim 
podlegają gazety, to zarysować można następujące kolejne etapy roz­
wojowe: I — lata 1918—-1919 — zdecydowanie niski stan ilościowy; II — 
lata 1920— 1929 — szybki przyrost ilości wydawanych tytułów (w 1929 r. 
ukazywało się naj:więcej gazet), przy jednocześnie stagnacyjnych zjawis­
kach w latach 1921, 1923 i 1927; III — lata 1930— 1932 — zahamo­
wanie tempa wzrostu; IV — lata 1933—(1939 ■— wyraźny regres w pro­
dukcji gazet. W drugiej połowie lat trzydziestych liczba tytułów gazet 
zbliżała się do poziomu z początku lat dwudziestych. Można też jedno­
cześnie mówić o ustabilizowaniu się ruchu wydawniczego w latach 1936— 
— 1939, o czym świadczy między innymi zmniejszenie się ilości efe­
meryd.

Dla bliższego zilustrowania wielkości zjawiska, jakim w życiu pra­
sowym Polski tego okresu były gazety, należałoby też przedstawić ich 
nakłady. Szczątkowość informacji bardzo jednak utrudnia dokładniej­
sze wnioskowanie. M. Czarnowska obliczyła nakład jednorazowy gazet 
wychodzących 2—5 razy tygodniowo w 1936 r. na 343 tys. egz.6 Wy­
daje się, iż jest to szacunek zbyt wygórowany. Wskazuje bowiem na 
średni nakład pojedynczego tytułu przekraczający 3000 egz. Tymcza­
sem według danych, jakie o stanie prasy zachowały się w Urzędzie Wo­
jewódzkim Pomorskim7, wynika, iż dużą część gazet drukowano w 500 
egz. jednorazowego nakładu, z rzadka osiągając poziom 1000 egz. Nis­
kimi nakładami (rzędu 500 egz.) charakteryzowały się też „Orędowniki” , 
które stanowiły blisko 30% ogółu tego typu gazet. Oczywiście istniały 
również pisma o wielotysięcznych nakładach, jak „Gazeta Grudziądzka” , 
„Obrona Ludu” , „Pielgrzym” , ale należały one do wyjątków i nie wy­
daje się prawdopodobne, by w tak znacznym stopniu mogły wpływać na 
podniesienie średniego ogólnego poziomu nakładów.

Gazety w zasadniczej swej większości, nie licząc kilku tytułów o pro­
filu wydawnictw fachowych czy specjalistycznych, należały do gatunku

e M.  C z a r n o w s k a ,  Ilościow y rozw ój polskiego ruchu w ydaw niczego (1501—
— 1965), W arszawa 1967.

7 W A P  Bydgoszcz, Starostwo Pow iatow e Tuchola, sygn. 472, 473 oraz CAP, 
TJrząd W ojew ódzki Pom orski, sygn. 547.



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918—1939) 97

prasy ogólnoinformacyjnej. Specyficzną grupę w łonie omawianych pe­
riodyków stanowiły „Orędowniki” . Warto jednak zwrócić uwagę, iż 
prócz zamieszczania enuncjacji urzędowych, zawierały one typowy dla 
innych gazet serwis agencyjny i informacyjny. Nie stanowiły, też mo­
nolitu pod względem politycznym, afiliowane były bowiem, przez róż­
ne ugrupowania.

ZESTA W  TYTU ŁÓ W

1. B iblioteka Powieści. Toruń 1939. KsM T, BJ.
2. Bunt. Poznań 1935. BN.
3. Co drugi dzień. Gazeta Pow ieściow a. Częstochowa 1933 (27 II— 7 III).
4. Czuwam y! Pism o M łodych N arodow ców . Poznań 1933 (22 I— VIII) (następnie 

do 1936 tygodnik). BN, CAP.
5. Cztery Strony. W arszawa 1933 (30 IX — 25 X).
6. Drwęca. N ow e Miasto Lub. 1921— 1939. BP, W APOlsztyn.

6.1. Głos Lidzbarski. L idzbark 1926— 1939. KsM T, BUW, BN.
6.2. Głos Mazurski. D ziałdow o— Nowe Miasto 1928— 1939. BUMK.

7. Dziennik Ogłoszeń. Łódź 1920 (x).
8. Dziennik Powiatu Szamotulskiego. Szam otuły 1921.
9. Dzienniki Śmigielski. Śm igiel 1928 (w  1927 dziennik). BUW.

10. Dziennik Urzędowy K om . Rządu St. m. W -w y. W arszawa 1923—1928 (1920—
— 1923 dziennik). BN, BUW, BJ.
Następnie: W arszawski Dziennik W ojew ódzki dla obszaru m. st. W -w y zob. 338.

11. Dziennik Zarządu m. st. W arszawy. W arszawa -r- 1918— 1939. BN, CAP.
12. Echo. Poznań 1934.
13. Echo Beskidzkie. Bielsko Biała 1936— 1939. BN.

Poprzednio: Z jednoczenie Śląskie zob. 360.
14. Echo Borów  Tucholskich. Czersk— Tuchola 1928— 1932. BN, KsM T.

Następnie: Gazeta Czerska— Gazeta Tucholska zob. 25.
15. Echo Buskie. Busko Zdrój 193̂ 0 (15—25 V).
16. Echo Kaszubskie. K artuzy 1931— 1933. KsM T, BN.
17. Echo Tarnowskie. Tarnów  1919 (następnie do 1920 tygodnik). BUW.
18. Express F ilm ow y i Teatralny. W arszawa 1925— 1928 (w  1926 nie wychodził). 

BUW.
19. Express Sportowy. W arszawa 1932 (marzec— czerwiec). BUW.
20. Gazeta Brodnicka. Brodnica 1919— 1920.
21. Gazeta Chełmżyńska. Chełmża 1920— 1933. KsM T, BN, BUW.

Poprzednio: Culmseer Anzeiger.
22. Gazeta Chłopska. W arszawa 1928— 1930 (1926— 1928, 1930 tygodnik). M BŁ, BUW, 

CAP.
23. Gazeta Chojnicka. Czersk 1925.
24. Gazeta Chojnicka. Chojnice— Pelplin  —  1918— 1919.
25. Gazeta Czerska— Gazeta Tucholska. Czersk-Tuchola 1932— 1939. BN, KsM T. 

Poprzednio: Echo Borów  Tucholskich zob. 14.
26. Gazeta Działdowska. D ziałdow o 1924— 1933. BN, BUW, KsM T, BP.
27. Gazeta Gostyńska. Poznań 1932— 1934. BN (m utacja K uriera Poznańskiego).
28. Gazeta Grudziądzka. Grudziądz —  1918— 1939; K sM T, BN, BUMK.

Następnie: Gazeta Ludow a dawniej Gazeta Grudziądzka zob. 37.

7 — K.H.P.P. z 2



98 D A R IA  N A Ł Ę C Z

29. Gazeta Jarocińska. Jarocin 1920— 1939. BUW, BN.
29.1. Gazeta Koźmińska. K oźm in 1926— 1929. BN, BUW.
29.2. Gazeta Krotoszyńska. Krotoszyn 1923. BUW.
29.3. Gazeta K rotoszyńsko-Koźm ińska. K rotoszyn— Jarocin 1937— 1939.
29.4. Gazeta Pleszewska. Pleszew 1926— 1939. BUW, BN.

30. Gazeta Kartuska. Kartuzy 1922— 1939. BN, KsM T, BUW.
30.1. Gazeta Kościerska. Kościerzyna 1929— 1939. KsM T, BN.
30.2. Glos Kartuski. Kartuzy 1934— 1936.
30.3. Nowa Gazeta Kartuska. Kartuzy 1934— 1936.

31. Gazeta Kaszubska. W ejherow o 1922— 1928 (następnie do 1939 dziennik). 
KsM T, BN, BUW.

32. Gazeta K ielecka. K ielce 1925— 1934, 1938— 1939 (— 1918— 1920, 1935— 1937
dziennik, 1921— 1924 tygodnik). BP (m utacja Echa. Łódź 1935—-1939).

Gazeta Kościerska zob. 30.1.
Gazeta Koźm ińska zob. 29.1.
Gazeta Krotoszyńska zob. 29.2.
Gazeta K rotoszyńsko-Koźm ińska zob. 29.3.
33. Gazeta K ujaw ska. W łocław ek 1923 (poprzednio od 1919 dziennik). BUW, 

BUMK.
34. Gazeta Leszczyńska. Leszno III— V  1929, III— X  1931, 1934. BN.
35. Gazeta Lipnow ska. L ipno 1929— 1934. MBB, BZiel, KsMT.

Poprzednio: Tygodnik Urzędow y Pow iatu Lipnow skiego zob. 336.
36. Gazeta Ludowa. Toruń 1933— 1939. BUMK, KsMT.

36.1. Głos Pracy. Toruń 1933— 1939. KsM T, BN.
37. Gazeta Ludow a dawniej Gazeta Grudziądzka. Poznań 1939 (m a rz e c -w rz e ­

sień). KsMT.
Poprzednio: Gazeta Grudziądzka zob. 28.

38. Gazeta M iędzychodzka. M iędzychód 1923— 1927. BUW.
39. Gazeta M ysłowicka. M ysłow ice 1924— 1927.
40. Gazeta Nadnotecka i Orędownik. Chodzież 1921— 1923 (następnie do 1939

dziennik). BUW, BN.
40.1. Gazeta Rogozińska. Chodzież 1922— 1923 (następnie do 1932 dziennik). 
P A P  Poznań.

41. Gazeta Narodowa. Toruń 1923— 1927. KsM T, BUW, BJ.
Poprzednio: Tygodnik N arodow y zob. 333. .

42. Gazeta Niedzielna i Poniedziałkowa. L w ów  1923— 1930. BN, BUW.
43. Gazeta Obornicka. O borniki 1936— 1939. BN.
44. Gazeta Ostrowska. Ostrów  —  1918— 1921. BN.
45. Gazeta Ostrzeszowska. Ostrzeszów —  1918— 1939. BN. BUW, BJ.
46. Gazeta Piekarska. Piekary 1937— 1938. BN.
Gazeta Pleszewska zob. 29.4.
47. Gazeta Polowa. W arszawa 1920. BN, BUW, MBŁ.
48. Gazeta Pow iatow a na Pow iat Nowotom yski. N ow y Tom yśl 1919.
49. Gazeta Powiatu Czarnkowskiego. Czarnków 1929— 1935. BN.

Poprzednio: Orędow nik na Pow iat Czarnkowski zob. 184.
50. Gazeta Powszechna. K atow ice 1929— 1932. BN, BJ.
51. Gazeta Powszechna. W arszawa 1935. BN, CAP, BUW.
52. Gazeta Przemysłu Rzeźnickiego. Poznań 1922— 1939. BN, BUW.
53. Gazeta Pucka. Puck 1930 (1 I —  28 III).
54. Gazeta, Robotnicza. K atow ice 1932— 1937. BŚ1, BUW,' BJ,
Gazeta Rogozińska zob. 40.1. ·
55. Gazeta Rolnicza. Cieszyn 1930—4932. BJ, BN,



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918— 1939) 99
56. Gazeta Sępoleńska w raz z O rędow nikiem  U rzędow ym  na Pow iat Sępoleński. 

Sępólno 1927— 1939. KsM T, MBB, BN.
57. Gazeta Siem ianowicka. Siem ianow ice 1925— 1939. MBB, BN, BJ.
58. Gazeta Szamotulska. Szamotuły 1922— 1939. MBB, BN, BUW.
59. Gazeta Szarlejsko-Piekarska. Tarnowskie G óry 1934.
60. Gazeta Śledcza. W arszawa 1920— 1939. BUW, BN, BJ.
61. Gazeta Sredzka. Środa 1922— 1927 (poprzednio 1919— 1922 dziennik). BPTPN, 

BUW.
62. Gazeta Swiętochłowicka. Świętochłowice 1935 (czerwiec— sierpień), 1938— 1939 

(1934, 1935— 1938 tygodnik). BJ, BN.
63. Gazeta Tucholska. Tuchola 1928— 1930. BN.
64. Gazeta Urzędowa. Częstochowa 1931 (1921— 1939 tygodnik).
65. Gazeta Urzędowa dla Pow iatów  W łocław skiego i Nieszawskiego. W łocław ek 

1918— 1919. BN, BGUS, BP.
66. Gazeta Urzędowa Lipnow skiego W ydziału Pow iatow ego. L ipno 1920— 1928. 

M BB, BZiel., KsMT.
Poprzednio: Gazeta Urzędowa na Pow iat L ipnow ski zob. 67.
Następnie: Tygodnik Urzędow y Powiatu L ipnow skiego zob. 336.

67. Gazeta Urzędowa na Pow iat Lipnowski. L ipno 1918—=1921. BN, MBB, KsM T.
Następnie: Gazeta Urzędowa Lipnow skiego W ydziału Pow iatow ego zob. 66.

68. Gazeta Wąbrzeska. W ąbrzeźno 1929— 1931. KsM T.
69. Gazeta W ągrowiecka. W ągrow iec 1921— 1929 (następnie do 1939 dziennik). BN, 

BUW.
70. Gazeta W iejska. Poznań 1926— 1928. BUW.
71. Gazeta W olsztyńska. W olsztyn 1927. BUW.
Gazeta Żorska zob. 328.1.
72. Gazetka dla Kobiet. W arszawa 1922— 1931.
73. Głos Bałtycki. Gdynia 1926. BJ, BUW.
74. Głos Chełmżyński. Chełm ża 1931— 1934. KsMT.

Następnie: Głos Pom orza zob. 88.
75. Głos D robnych R olników  i Osadników. Czersk (pom.) 1931.
76. Głos Gostyński. Gostyń 1921— 1928. KsM T, BUW.
77. Głos Górnego Śląska. K atow ice 1920— 1928 (następnie do 1932 tygodnik). BN. 
Głos Kartuski zob. 30.2.
78. Głos Kaszubski. K ościerzyna 1930— 1933. KsM T, BUM K, BJ.
79. Głos: K rajny. . Nakło 1932— 1939. KsM T, BUMK, MBB.

Poprzednio O rędow nik Pow iatu W yrzyskiego zob. 240.
80. Głos Kresowy. W arszawa 1918— 1919. BP.
81. Głos K ujaw . A leksandrów  Kuj. 1939. KsMT.
Głos Lidzbarski zob. 6.1.
82. Głos Lubawski. N ow e Miasto n/D rw ęcą 1934— 1939. KsM T, BUMK, BN.
83. Głos Ludowy. Chełmża 1932— 1933. BN.

Następnie: po połączeniu· z Głosem  W si i Osady od 9 IX  1933. Głos Ludu 
zob. 84.
83.1. Głos W si i Osady. Chełm ża 1932— 1933.

84. Głos Ludu. Chełmża 1933.
Poprzednio: Głos Ludow y zob. 83.
Następnie: Słow o Chełm żyńskie (Głos Ludu) zob. 321.

85. Głos Ludu. Czerśk 1922—‘ 1931. KsM T, BUW, BN.
86. Głos Ludu Śląskiego. Cieszyn 1926— 1931 (poprzednio - s  1918— 1926 dzien­

nik). BUW, BN.
Następnie: Śląska Gazeta Ludowa zob. 329.

Głos M azurski zob. 6.2.

7*



100 D A R IA  N A Ł Ę C Z

87. Głos Pogranicza. Brodnica 1930— 1935. BN.
88. Głos Pomorza. Chełmża 1934— 1935. KsM T.

Poprzednio: Głos Chełm żyński zob. 74.
Następnie: Obrona Rolnika i Osadnika zob. 173.

89. Głos Pomorza. W ąbrzeźno 1937— 1939. BUW, KsM T, BN.
Poprzednio: Głos W ąbrzeski zob. 99.

G łos Powiatu O bornickiego zob. 100.1.
90. Głos Powiatu Poznańskiego. Swarzędz 1935. BN.
91. Głos Pracy. Poznań 1926— 1932. BN.
G łos Pracy zob, 36.1.
92. Głos Robotnika. Toruń 1923— 1926, 1928— 1932 (1920— 1922, 1927 dziennik). 

BUMK, BN.
Następnie: od 1932 połączony z Obroną Ludu zob. 172.

93. Głos Rolnika. Poznań 1923— 1924. BUW.
94. Głos Siem ianowicki. Siem ianow ice Śl. 1936— 1937. BN.
95. Głos Szamotuł. Szamotuły 1930 (x)t
96. Głos Średzki. Środa 1925— 1926, 1928— 1931 (1927— 1928 dziennik). BPTPN, 

BUW.
97. Głos Świecki. Św iecie 1920— 1939. KsM T, BUW, BN.
98. Głos Tucholski wraz z O rędow nikiem  Pow iatow ym . Tuchola 1929— 1939. BN, 

BUMK, KsM T.
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Powiatu Tucholskiego zob. 286.

99. Głos W ąbrzeski. W ąbrzeźno 1920— 1937. BUW, KsM T, BN.
Następnie: Głos Pom orza zob. 89.

100. Głos W ągrow iecki. W ągrow iec 1926— 1939. BN, BPTPN, BUW.
100.1. Głos Powiatu O bornickiego. O borniki— Rogoźno 1930— 1934. BN.

101. Głos W ielkopolski. K rotoszyn 1921— 1925. BUW.
102. Głos W olsztyński. G rodzisk W lkp—W olsztyn 1926— 1936 (następnie do 1939 

dziennik). BN, BUW.
103. Głos Wsi. Toruń 1938— 1939. BJ, KsM T, BN.
G łos W si i Osady zob. 83.1.
104. Głos Zachodni. Leszno 1930— 1931.
105. Głos Ziem i Ż yw ieck iej. Ż yw iec 1928— 1929. BJ, BN.

Następnie: P laców ka K resowa zob. 298.
106. Gnieźnianin. Gniezno 1929— 1930 (następnie dziennik).
107. Goniec Krotoszyński. K rotoszyn 1925— 1927 (następnie do 1930 dziennik). BUW, 

BN.
108. Goniec Polski. Ostrów 1932— 1935.
109. G oniec Pomorski. Czersk 1922— 1923. BUW.
110. Goniec Śląski. Bytom — K atow ice 1921— 1923 (następnie do 1933 dziennik). BJ, 

BSL, BN.
111. Goniec W ołyński. Łuck 1919— 1920. BN.
112. Gospodarcza Służba Inform acyjna. W arszawa 1936— 1939. BN, BJ, BSejm .
113. Grom adzki Głos. W ilno 1924.
114. G ryf K ościerski. Kościerzyna 1932— 1939. KsMT.
115. Gwiazdka Cieszyńska. Cieszyn —· 1918— 1939 (W 1920 dziennik). BSL.
116. Gwiazdka Śląska. K atow ice 1931— 1934. BJ.
117. H allo! H allo! Film — Teatr— Sport— Radio. L w ów  1930— 1931. BN.
118. Ilustrowana Gazeta Chojnicka. Chojnice 1934 (16— 23 V). BN.
119. Ilustrowany K urier Pałucki. Żnin  1937— 1939. MBB.

Poprzednio: Pałuczanin zob. 294.
Ilustrow any K urier Pom orski zob. 294.1.
Ilustrow any K urier Pow szechny zob. 294.2.



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918—1939) 101

120. In form acje U rzędow e Pow iatu Gnieźnieńskiego. Gniezno 1928— 1929. KsM T, 
BN, MBB.
Poprzednio: Orędow nik U rzędow y Powiatu Gnieźnieńskiego zob. 268. 
Następnie: Inform ator U rzędow y Powiatu Gnieźnieńskiego zob. 124.

121. In form acje U rzędow e Pow iatu Żnińskiego. Żnin 1929. BN, MBŁ.
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Powiatu Żnińskiego zob. 291.
Następnie: Orędow nik Powiatu Żnińskiego zob. 242.

122. Inform ator Powiatu Śremskiego. Śrem 1929— 1939. BKórn, KsM T, BN. 
Poprzednio: O rędownik Urzędowy Powiatu Śrem skiego zob. 284.

123. Inform ator Przem ysłow o-H andlow y. W arszawa 1922.
124. Inform ator Urzędowy Pow iatu Gnieźnieńskiego. G niezno-W itkow o 1929— 1939. 

BN, KsM T, MBB.
Poprzednio: In form acje U rzędow e Powiatu Gnieźnieńskiego zob. 120.

125. Inow rocław ski Orędow nik Pow iatow y. Inow rocław  1919-—1921. BN. 
Poprzednio: Inow rozlaw er Kreisblatt.
Następnie: Orędow nik Urzędow y Powiatu Inow rocław skiego zob. 270.

126. K atolik  Śląski. K atow ice 1925— 1935. BJ, BN.
127. K olce. W ilno 1925— 1926.
128. K om unikat Inform acyjny. W arszawa 1935— 1937. BN.
129. K orespondent Polskiego Tow arzystw a Handlowego. K raków  1921.
130. Kosynier. Poznań 1921.
131. K rotoszyński Orędownik Pow iatowy. K rotoszyn 1930— 1939. BN.

Poprzednio: K rotoszyńsko-Pleszew ski Orędownik Pow iatow y zob. 132.
132. K rotoszyńsko-Pleszew ski Orędow nik Pow iatowy. K rotoszyn 1929— 1930. M BB, 

KsM T, BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Pow iatów  Krotoszyńskiego i Pleszew skie- 
go zob. 263.
Następnie: Krotoszyński Orędow nik Pow iatow y zob. 131.

133. K ujaw iak. Inow rocław  1937— 1939. MB Inowr.
134. K urier Czarnkowski. Czarnków  1921— 1935. BUW, MBB.

Poprzednio: K urier Powiatu Czarnkowskiego zob. 138.
135. K urier Księgarski. W arszawa 1926— 1937. BJ, BUW, BN.
136. K urier Ostrowski. O strów W lkp. 1932— 1933.
137. K urier Pleszewski. Pleszew 1924— 1928. BUW, BN.
138. K urier Powiatu Czarnkowskiego. Czarnków 1921.

Poprzednio: Anzeiger für den Netzedistrikt.
Następnie: K urier Czarnkowski zob. 134. -

139. K urier Rogoziński. W ągrow iec— Rogoźno 1928— 1930.
140. K urier Sportowy. W arszawa 1933— 1934. BN, BUW.
141. K urier Stanisławowski. Stanisławów 1931— 1934 (— 1918— 1930 і 1934— 1939 ty­
godnik).
142. K urier Śląski. K atow ice 1932.
143. K urier Średzki. Środa 1931— 1939.
144. K urier Śremski. Śrem 1928 (następnie do 1932 dziennik). BP, BN, KsM T.
145. K urier Zachodni. N ow y Tom yśl 1925— 1931. BUW, K sM T, BN.

Następnie: O rędownik Now otom yski zob. 191.
146. K urier Zam ojski. Zam ość 1918— 1919. BUW, BN, BCzart.
147. Lud Pom orski. Chojnice 1923— 1939. KsM T, BN, BUW.
148. Ludow iec W ielkopolski. Poznań 1932— 1935. BN.
149. Łodzianin, Łódź 1919— 1921 (następnie do 1933 tygodnik). M BŁ, BUW.
150. Łódzki Dziennik Urzędowy. Łódź 1919·— 1920. M BŁ, BUŁ, BUW.
151. Nadwiślanin. Chełm no 1918— 1919, 1921— 1931, 1932— 1936 (1919— 1921, 1931—  

1932 dziennik). BN, BUW, KsMT.



102 D A R IA  N A Ł Ę C Z

152; Nakazy Chwili W arszawa 1926 (22 V— 11 VI). BN, BUW, CAP.
153. Nowa Gazeta. Środa 1931— 1935.
Nowa Gazeta Kartuska, zob. 30.3.
154. Nowa Gazeta K ielecka. K ielce 1932— 1933. BN.
155. Nowa Gazeta Radomszczańska. Radom sko 1930— 1931. BUW.
156. Nowa Gwiazdka. K atow ice 1928. BN.
157. N ow e Życie. G rodno 1924— 1935 (x) (poprzednio od 1921 tygodnik).
158. Nowiny. Tarnowskie G óry 1931— 1937. BJ, BSL, BN.

Następnie: W iadom ości Tarnogórskie zob. 343.
159. Nowiny. W arszawa 1932— 1939. BUW (gazetka ścienna).
160. N ow iny Lubelskie. Lublin  1938— 1939. BN.
161. N ow iny Ludowe. W arszawa 1925— 1931. BUW.
162. N ow iny Podlaskie. Biała Podl. 1931— 1932. BN.
163. N ow iny Radzionkowskie. Tarnow skie G óry 1937. BN.
164. N ow iny Śląskie. K atow ice 1924— 1925.
165. N ow iny W yborcze. Ł ódź 1922.
166. N ow ości Polityczne i Gospodarcze. W arszawa 1927— 1928. CAP, BJ, BN.
167. Nowy Czas K ielecki. K ielce 1932— 1933. BJ.
168. N ow y Przyjaciel Ludu. K ępno — 1918— 1939. BN, BUW.
169. N ow y Sportowiec. W arszawa 1935— 1939. BUW, BN.
170. Obrona. W ąbrzeźno 1936 (x) ■—1937.

Poprzednio: Obrona Rolnika i Osadnika (Głos Pom orza i Głos Chełm żyński) 
zob. 173.

171. Obrona Ludu. Poznań 1929— 1931.
172. Obrona Ludu. Toruń 1928— 1939. KsM T, BUW.
173. Obrona Rolnika i Osadnika (Głos Pom orza i Głos Chełmżyński). Chełmża 
1935— 1936.

Poprzednio: Głos Pomorza zob. 88.
Następnie: Obrona zob. 170.

174. Obwieszczenia Publiczne Starostwa i W ydziału Pow iatow ego Brodnickiego. 
Brodnica 1930. KsM T, BN.
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y Powiatu Brodnickiego zob. 211.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y Powiatu Brodnickiego zob. 212.

175. Obwieszczenia Publiczne Starostwa i W ydziału Pow iatow ego Lubawskiego. 
Nowe Miasto n /D rwęcą 1930— 1934. KsMT.
Poprzednio: O rędownik Pow iatow y Powiatu Lubaw skiego zob. 217.

176. Opinia. K ielce 1927— 1928.
177. Orędownik. Poznań — 1918— 1920, 1922— 1939. BN, BUW.

W 1921 Orędow nik Pow iatow y Pow iatu Poznańskiego zob. 218.
178. Orędownik. Śrem 1918— 1922. BN.

Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 203.
179. Orędow nik Gostyński. Gostyń 1918— 1922. BUW.

Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 195.
180. Orędow nik Gostyński. Gostyń 1933— 1939. BUW.

Poprzednio: O rędow nik Powiatu Gostyńskiego zob. 227.
181. Orędow nik Grodziski. Grodzisk 1918— 1922. BUW, BN, KsMT.

Następnie: Orędow nik Urzędow y P ow iatów  G rodziskiego i N ow otom yskie- 
go zob. 261.

182. Orędownik na Miasto K rólew ską Hutę i Okolice. K rólew ska Huta 1920— 1921. 
BJ.

183. O rędownik na Pow iat Bydgoski. Bydgoszcz 1920— 1939. MBB.
Poprzednio: Brom berger K reis-Blatt.



G A Z E T Y  W  P O L SC E  (1918— 1939) 103

184. O rędow nik na Pow iat Czarnkowski. Czarnków  —  1919— 1929.
Następnie: Gazeta Powiatu Czarnkyowskiego zob. 49.

185. Orędow nik na Pow iat Leszczyński. Leszno 1932— 1938. BUAM.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Pow iatu Leszczyńskiego zob. 273.

186. Orędow nik na Pow iat Nowotom yski. N ow y Tom yśl 1934 (x) ^1938.
Poprzednio: O rędownik Now otom yski zob. 191.
Następnie: O rędownik na Pow iat Now otom yski i W olsztyński zob. 187.

187. O rędow nik na Pow iat Now otom yski i W olsztyński. N ow y Tom yśl 1938— 1939. 
Poprzednio: Orędow nik na Pow iat N ow otom yski zob. 186.

188. O rędownik na Pow iat Szubiński. Szubin 1920— 1922. BUW, BJ.
Poprzednio: Schubiner Zeitung und Kreisblatt.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 202.

189. Orędownik na Pow iat Toruński M iejski i W iejski. Toruń 1920— 1922. KsM T. 
Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 204.

190. O rędownik na Pow iat W olsztyński. W olsztyn — 1918— 1935. BUW, BJ.
191. Orędow nik Now otom yski. N ow y Tom yśl 1931— 1934 (rozwinął się z dodatku 
do Kuriera Zachodniego).

Poprzednio: dodatek do Kuriera Zachodniego zob. 145.
Następnie: Orędow nik na Pow iat Now otom yski zob. 186.

192. O rędownik Ostrowski. Ostrów  1918— 1939. BN, BUW.
193. O rędownik Pow iatow y. Brodnica 1922. KsM T, BUW.

Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Powiatu Brodnickiego zob. 244. 
Następnie: Orędownik Urzędowy Powiatu Brodnickiego zob. 264.

194. Orędow nik Pow iatowy. Chodzież 1922. BUW.
Poprzednio: Orędow nik Powiatu Chodzieskiego zob. 225.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu Chodzieskiego zob. 266.

195. Orędow nik Pow iatowy. Gostyń 1922— 1923. BN, BJ.
Poprzednio: Orędow nik Gostyński zob. 179.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu G ostyńskiego zob. 269.

196. Orędow nik Pow iatowy. Kartuzy 1922— 1923. BJ, KsM T, BUW.
Poprzednio: Orędownik Starostwa i Pow iatu K artuskiego zob. 247.
Następnie: O rędownik Urzędowy Powiatu K artuskiego zob. 271.

197. Orędow nik Pow iatow y. K ościan 1919 (x).
198. Orędow nik Pow iatowy. K oźm in 1922— 1923. BUW, BJ.

Poprzednio: O rędow nik Powiatu K oźm ińskiego zob. 229.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu K oźm ińskiego zob. 272.

199. Orędownik Pow iatow y. Puck 1922. BN, BPTPN, BUW.
Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Pow iatu Puckiego zob. 249.
Następnie: Orędow nik Urzędow y Powiatu Puckiego zob. 278.

200. O rędownik Pow iatowy. Rawicz 1919— 1920. BUW, BPTPN.
Następnie: Orędownik R aw icki zob. 243.

201. O rędownik Pow iatowy. Raw icz 1922— 1928. BUW, BPTPN.
Poprzednio: O rędownik Urzędowy Powiatu Raw ickiego zob. 279.
Następnie: Orędow nik Pow iatu R aw ickiego zob. 235.

202. O rędownik Pow iatow y. Szubin 1922. BJ. BUW.
Poprzednio: O rędownik na Pow iat Szubiński zob. 188.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu Szubińskiego zob. 281.

203. O rędownik Pow iatowy. Śrem 1922. BN.
Poprzednio: Orędow nik zob. 178.
Następnie: O rędownik Urzędowy zob. 254.

204. Orędow nik Pow iatowy. Toruń 1922— 1923. BUW, KsMT.
Poprzednio: Orędow nik na Pow iat Toruński M iejski i W iejski zob. 189. 
Następnie: Orędow nik Urzędowy zob. 255.



104 D A R IA  N A Ł Ę C Z

205. Orędow nik Pow iatowy. Tuchola 1935. BN, KsM T.
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y Powiatu Tucholskiego zob. 223.

206. Orędownik Pow iatowy. W ąbrzeźno 1920— 1922. BUMK.
Poprzednio: K reis-B latt für den Kreis Briesen Westpr.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu W ąbrzeskiego zob. 287.

207. Orędow nik Pow iatow y. W yrzysk-N akło 1920— 1923. BUMK.
Następnie: O rędownik Urzędowy Powiatu W yrzyskiego zob. 290.

208. Orędow nik Pow iatow y na Pow iat Pleszewski. Pleszew  1918— 1932. BN.
209. O rędow nik P ow iatow y na Pow iat Śmigiel. Śm igiel 1932.

Poprzednio: O rędow nik Pow iatow y na Pow iat Śm igiel i Grodzisk zob. 210.
210. O rędow nik P ow iatow y na Pow iat Śm igiel i Grodzisk. Śm igiel 1931— 1932. 

Poprzednio: O rędow nik Śm igielski zob. 252.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y na Pow iat Śm igiel zob. 209.

211. O rędownik Pow iatow y Powiatu Brodnickiego. Brodnica 1928— 1930. KsMT, 
BUW, MBB.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Brodnickiego zob. 264.
Następnie: Obwieszczenia Publiczne Starostwa i W ydziału Pow iatow ego B rod­
nickiego zob. 174.

212. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Brodnickiego. Brodnica 1930— 1934. KsMT, 
BUW, BN.
Poprzednio: Obwieszczenia Publiczne Starostwa i W ydziału Pow iatow ego 
Brodnickiego zob. 174.

213.” Orędow nik Pow iatow y Powiatu Chełm ińskiego. Chełm no 1932— 1938. BN, MBB. 
Poprzednio: Orędow nik Powiatu Chełm ińskiego zob. 224.

214. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Działdowskiego. D ziałdow o 1928— 1939. KsM T, 
BN, BUW.
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Pow iatu D ziałdow skiego zob. 267.

215. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Kartuskiego. Kartuzy 1928— 1934. KsM T, BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Pow iatu Kartuskiego zob. 271.

216. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Kępińskiego. K ępno 1919— 1939.
217. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Lubawskiego. Nowe M iasto 1928— 1930. KsM T,

BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Lubaw skiego zob. 274.
Następnie: Obwieszczenia Publiczne Starostwa i W ydziału Pow iatow ego L u ­
baw skiego zob. 175.

218. Orędow nik Pow iatow y Pow iatu Poznańskiego. Poznań 1921. BN, BUW. 
Poprzednio i następnie: Orędow nik zob. 177.

219. O rędownik Pow iatow y Powiatu Rawickiego. Rawicz 1920. BUW, BPTPN. 
Poprzednio: Orędow nik Ra wieki zob. 243.
Następnie: O rędownik Urzędowy Powiatu Raw ickiego zob. 279.

220. O rędow nik Pow iatow y Powiatu Starogardzkiego. Starogard 1919— 1939. BPTPN.
221. Orędow nik Pow iatow y Powiatu Szubińskiego. Szubin 1929— 1934. MBŁ, MBB, 

KsM T.
222. Orędownik Pow iatow y Powiatu Toruńskiego. Toruń 1928— 1932 (następnie do 

1939 tygodnik). KsM T, BUW.
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Pow iatu Toruńskiego zob. 285.

223. Orędow nik P ow iatow y Pow iatu Tucholskiego. Tuchola 1929— 1935. KsM T, BN. 
Poprzednio: Orędownik Urzędowy Powiatu Tucholskiego zob. 286.
Następnie: Orędow nik P ow iatow y zob. 205.

224. Orędow nik Powiatu Chełm ińskiego. Chełm no 1928— 1929. MBB, BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Chełm ińskiego zob. 265.
Następnie: O rędownik Pow iatow y Powiatu Chełm ińskiego zob. 213.



G A Z E T Y  W  PO L SC E  (1918—1939) 105

225. Orędow nik Powiatu Chodzieskiego. Chodzież 1918— 1922. BUW, BJ.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 194.

226. Orędow nik Powiatu Chodzieskiego. Chodzież 1929— 1932. BUW, BN.
Poprzednio: Orędownik Urzędow y Powiatu Chodzieskiego zob. 266.

227. Orędownik Powiatu Gostyńskiego. Gostyń 1929— 1933. BN, MBB, MBŁ. 
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu G ostyńskiego zob. 269.
Następnie: Orędow nik Gostyński zob. 179.

228. Orędow nik Powiatu Inowrocław skiego. Inow rocław  1929— 1939, BN.
Poprzednio: Orędownik U rzędow y na Pow iat Inow rocław ski zob. 258.

229. Orędownik Powiatu Koźm ińskiego. K oźm in 1919— 1922. BUW.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y zob. 198.

230. Orędow nik Powiatu Koźm ińskiego. Koźm in 1929— 1932. M BŁ, BN, MBB. 
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Powiatu K oźm ińskiego zob. 272.

231. O rędownik Powiatu Leszczyńskiego. Leszno 1920— 1922. BUAM.
Następnie: Orędownik Urzędowy Powiatu Leszczyńskiego zob. 273.

232. O rędownik Powiatu M ogileńskiego. M ogilno 1929.—1939. BN, BPTPN, MBB. 
Poprzednio: Orędow nik Urzędow y Powiatu M ogileńskiego zob. 275.

233. O rędownik Powiatu M orskiego. Puck 1928— 1930. BJ, BN.
Poprzednio: O rędownik U rzędow y Pow iatu M orskiego zob. 276.
Następnie: Tygodnik Pow iatow y Powiatu M orskiego zob. 334.

234. O rędownik Powiatu Obornickiego. Oborniki 1918— 1923. BUW.
235. Orędow nik Powiatu Rawickiego. Rawicz 1928— 1931 (następnie do 1939 dzien­

nik). BUW, BPTPN.
Poprzednio: O rędownik Pow iatow y zob. 200.

236. Orędow nik Powiatu Strzelińskiego. Strzelno 1929— 1932. M BŁ, BN, MBB. 
Poprzednio: O rędownik Urzędow y na Pow iat Strzeliński zob. 260.

237. Orędownik Powiatu Szamotulskiego. Szamotuły 1919 (x). - .
238. Orędow nik Powiatu Szubińskiego. Szubin 1934— 1939. BN, MBB, KsM T.

Poprzednio: O rędownik Pow iatow y Powiatu Szubińskiego zob. 221.
239. Orędownik Powiatu W ejherow skiego. W ejherow o 1922— 1923. KsMT. 

Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Powiatu W ejherow skiego zob. 251. 
Następnie: Orędownik Urzędow y Powiatu W ejherow skiego zob. 288.

240. Orędow nik Powiatu W yrzyskiego. W yrzysk— Nakło 1930— 1932. BUMK. 
Poprzednio: O rędownik Urzędowy Powiatu W yrzyskiego zob. 290.
Następnie: Głos K rajny zob. 79.

241. O rędownik Pow iatu Żnińskiego. Żnin  1920— 1923. BN, BJ.
Poprzednio: Zniner Zeitung und W ochenblatt.
Następnie: Orędow nik U rzędow y Powiatu Żnińskiego zob. 291.

242. Orędow nik Powiatu Żnińskiego. Żnin 1929— 1939. BN, MBŁ, KsMT.
Poprzednio: In form acje U rzędow e Powiatu Żnińskiego zob. 121.

243. Orędow nik Rawicki. Raw icz 1920. BUW. BPTPN.
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 200.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y Powiatu R aw ickiego zob. 219.

244. Orędow nik Starostwa i Powiatu Brodnickiego. Brodnica 1919— 1922. BUW, 
KsM T.
Poprzednio: Strasburger Kreisblatt.
Następnie. Orędow nik Pow iatow y zob. 193.

245. O rędownik Starostwa i Powiatu Chełm ińskiego. Chełm no 1920— 1922. BN. 
Następnie: Orędownik Urzędowy Powiatu Chełm ińskiego zob. 265.

246. Orędownik Starostwa i Pow iatu Działdowskiego. Działdow o 1920— 1923. K sM T, 
BN.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu D ziałdow skiego zob. 267.



106 D A R IA  N A Ł Ę C Z

247. Orędow nik Starostwa i Powiatu Kartuskiego. Kartuzy 1920— 1922. BJ, BUW,
KsMT. -
Następnie: Orędownik Pow iatow y zob. 196. '

248. Orędow nik Starostwa i Powiatu Lubawskiego. Nowe Miasto 1920— 1926. BUW, 
KsMT.
Następnie: O rędownik Urzędow y Powiatu Lubaw skiego zob. 274.

249. Orędow nik Starostwa i Powiatu Puckiego. Puck 1921— 1922. BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Puckiego zob. 277.
Następnie: O rędownik Pow iatow y zob. 199.

250. Orędownik Starostwa i -Powiatu Tucholskiego. Tuchola 1922— 1923. KsM T, 
BUW.
Następnie: O rędownik Urzędowy Powiatu Tucholskiego zob. 286.

251. O rędownik Starostwa i Powiatu W ejherow skiego. W ejherow o 1920— 1922. 
KsMT.
Następnie: Orędow nik Powiatu W ejherow skiego zob. 239.

252. Orędownik Śmigielski. Śm igiel 1929—-1931 (poprzednio od 1921—  dziennik). 
BUW. BN.
Następnie: O rędownik Pow iatow y na Pow iat Śm igiel i G rodzisk zob. 210.

253. O rędownik Toruńskiego Pow iatow ego Związku Komunalnego. Toruń 1934.
254. Orędownik Urzędowy. Śrem 1922. BN.

Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 203.
Następnie: O rędownik Urzędowy Powiatu Śrem skiego zob. 284.

255. O rędow nik-U rzędow y. Toruń 1923— 1924. BUW, BN, BJ.
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 204.
Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu Toruńskiego zob. 285.

256. Orędow nik U rzędow y dla Powiatu Grodziskiego. Grodzisk 1925— 1926. BN, 
KsM T, BUW.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Pow iatów  G rodziskiego i N ow otom yskie- 
go zob. 261.
Następnie: Orędow nik U rzędow y na Powiat Grodziski i W olsztyński zob. 257.

257. Orędow nik U rzędow y na Pow iat Grodziski i W olsztyński. Grodzisk 1926— 
1933. BUW, BN, KsMT.
Poprzednio: O rędownik Urzędowy dla Powiatu G rodziskiego zob. 256.

258. Orędow nik Urzędowy na Pow iat Inow rocław ski. Inow rocław  1925— 1929. BN 
Poprzednio: O rędownik Urzędowy Pow iatów  Inow rocław skiego i Strzeliń- 
skiego zob. 262.
Następnie: Orędow nik Pow iatu Inow rocław skiego zob. 228. -

259. Orędow nik Urzędowy na Powiat Jarociński. Jarocin 1918— 1921 (następnie do 
1939 tygodnik). BUW.

260. Orędow nik Urzędow y na Pow iat Strzeliński. Strzelno 1927— 1929. BN, KsM T, 
MBB.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Strzelińskiego zob. 280.
Następnie: O rędownik Pow iatu Strzelińskiego zob. 236.

261. O rędownik Urzędow y Pow iatów  G rodziskiego i N ow otom yskiego. . G rodzisk 
1923— 1925. BUW.
Poprzednio: O rędow nik Grodziski zob. 181.
Następnie: Orędow nik Urzędow y dla Powiatu G rodziskiego zob. 256.

262. O rędownik Urzędow y Pow iatów  Inow rocław skiego i Strzelińskiego. In ow roc­
ław  1923— 1925. BN._ I
Poprzednio: O rędow nik Urzędowy Powiatu Inow rocław skiego zob. 270. 
Następnie: Orędow nik Urzędow y na Pow iat Inow rocław ski zob. 258.



G A Z E T Y  W  PO L SC E  (1918— 1939) 107

263. Orędownik Urzędowy Pow iatów  K rotoszyńskiego i Pleszewskiego. K rotoszyn 
1918— 1929. MBB, KsM T, BN.
Następnie: K rotoszyńsko-Pleszew ski Orędow nik Pow iatow y zob. 132.

264. Orędow nik Urzędowy Powiatu Brodnickiego. Brodnica 1922— 1928. BUW,
KsM T.
Poprzednio: Orędownik Pow iatow y zob. 193.
Następnie: Orędow nik P ow iatow y Powiatu Brodnickiego zob. 211.

265. O rędownik Urzędowy Powiatu Chełm ińskiego. Chełm no 1922— 1928. BN, MBB, 
MBŁ.
Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Powiatu Chełm ińskiego zob. 245. 
Następnie: O rędownik Powiatu Chełm ińskiego zob. 224.

266. Orędow nik Urzędow y Powiatu Chodzieskiego. Chodzież 1922— 1929. BJ, BUW,
BN. - ■
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 194.
Następnie: O rędownik Powiatu Chodzieskiego zob. 226.

267. Orędow nik U rzędow y Pow iatu Działdowskiego. D ziałdow o 1923— 1928, BN, BJ, 
BUW.
Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Powiatu D ziałdow skiego zob. 246. 
Następnie: O rędownik Pow iatow y Pow iatu D ziałdow skiego zob. 214.

268. Orędow nik Urzędowy Pow iatu Gnieźnieńskiego. Gniezno 1918— 1928. BN,
KsMT.
Następnie: In form acje Urzędowe Powiatu Gnieźnieńskiego zob. 120.

269. Orędow nik Urzędowy Pow iatu Gostyńskiego. Gostyń 1923— 1929. BN, BUW,
' BJ.

Poprzednio: O rędownik Pow iatow y zob. 195.
Następnie: O rędownik Pow iatu G ostyńskiego zob. 227.

270. O rędownik U rzędow y Powiatu Inow rocław skiego. Inow rocław  1921— 1923. BN. 
Poprzednio: Inow rocław ski Orędow nik Pow iatow y zob. 125.
Następnie: Orędow nik U rzędow y Pow iatów  Inow rocław skiego i Strzelińskie­
go zob. 262. ;

:271. Orędow nik Urzędow y Powiatu Kartuskiego. K artuzy 1923— 1928. BJ, KsM T, 
BUW. ·
Poprzednio: O rędownik Pow iatow y zob. 196.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y Pow iatu 'K artuskiego zob. 215.

272. Orędow nik Urzędowy Powiatu Koźm ińskiego. K oźm in  1923— 1929. BJ, BUW, 
KsM T.
Poprzednio: O rędownik Pow iatow y zob. 198.
Następnie: Orędow nik Powiatu Koźm ińskiego zob. 230.

273. O rędownik U rzędow y Powiatu Leszczyńskiego. Leszno 1922— 1932. BUAM, 
BUW, MBB.
Poprzednio: Orędow nik Powiatu Leszczyńskiego zob. 231.
Następnie: Orędow nik na Pow iat Leszczyński zob. 185.

274. O rędownik Urzędowy Powiatu Lubawskiego. Nowe M iasto 1926— 1928. BUW, 
KsM T, BN.
Poprzednio: O rędow nik Starostwa i Powiatu Lubaw skiego zob. 248.
Następnie: O rędownik Pow iatow y Powiatu Lubaw skiego zob. 217.

275. Orędow nik U rzędow y Powiatu M ogileńskiego. M ogilno 1919— 1929. BUW, 
KsM T, BJ.
Poprzednio: M ogilnoer Kreisblatt.
Następnie: Orędow nik Powiatu M ogileńskiego zob. 232.

276. O rędownik Urzędow y Powiatu M orskiego. Puck 1927— 1928. BN, BJ, BPANGd. 
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy Powiatu Puckiego zob. 278.
Następnie: Orędow nik Powiatu M orskiego zob. 233.



108 D A R IA  N A Ł Ę C Z

277. O rędow nik Urzędow y Powiatu Puckiego. Puck 1918— 1921. BN.
Następnie: O rędownik Starostwa i Powiatu Puckiego zob. 249.

278. Orędow nik Urzędowy Powiatu Puckiego. Puck 1922— 1926. BN, BPTPN, BUW . 
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 199.
Następnie: Orędownik Urzędowy Powiatu M orskiego zob. 276.

279. Orędow nik Urzędow y Powiatu Rawickiego. Raw icz 1920— 1922. BUW, BPTPN. 
Poprzednio: Orędownik Pow iatow y Powiatu Raw ickiego zob. 219.
Następnie: O rędownik Pow iatow y zob. 201.

280. O rędow nik Urzędowy Powiatu Strzelińskiego. Strzelno 1925— 1927. BUW, K sM T,
BPTPN. .
Następnie: Orędow nik Urzędowy na Pow iat Strzeliński zob. 260.

281. Orędow nik Urzędowy Powiatu Szubińskiego. Szubin 1922— 1929. BUW, BJ,.
KsM T.
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 202.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y Pow iatu Szubińskiego zob. 221.

282. O rędow nik Urzędow y Powiatu Śm igielskiego. Śm igiel 1929— 1931. BN, BUW.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y na Pow iat Śmigiel i Grodzisk zob. 210.

283. O rędow nik Urzędowy. Pow iatu Średzkiego. Środa 1923— 1929. BN, BUW ,
BPTPN. ""
Poprzednio: Średzki Orędow nik Pow iatow y zob. 331. '

284. Orędow nik Urzędowy Powiatu Śremskiego. Śrem 1922— 1929.
Poprzednio: Orędow nik U rzędow y zob. 254.
Następnie: Inform ator Powiatu Śremskiego zob. 122. '

285. O rędow nik Urzędowy Powiatu Toruńskiego. Toruń 1924— 1928. BJ, BN.
Poprzednio: Orędow nik Urzędowy zob. 255.
Następnie: Orędow nik Pow iatow y Powiatu Toruńskiego zob. 222. '

286. Orędow nik Urzędowy Powiatu Tucholskiego. Tuchola 1923— 1929. BUW, K sM T,
BN. ; .
Poprzednio: Orędow nik Starostwa i Powiatu Tucholskiego zob. 250.
Następnie: (x) Głos Tucholski wraz z Orędow nikiem  Pow iatow ym  zob. 98. 

(x) Orędow nik P ow iatow y Powiatu Tucholskiego zob. 223.
287. Orędow nik Urzędowy . Powiatu W ąbrzeskiego. W ąbrzeźno 1922— 1928. BUW ,

MBB, MBŁ. _
Poprzednio: Orędow nik Pow iatow y zob. 206.

288. Orędow nik Urzędow y Powiatu W ejherowskiego. W ejherow o 1923— 1930. BU W ,
KsM T. '
Poprzednio: Orędow nik Pow iatu W ejherow skiego zob. 239.

289. O rędow nik U rzędow y Pow iatu W itkowskiego. W itkow o 1918— 1927. BJ.
290. O rędow nik Urzędowy Pow iatu W yrzyskiego. W yrzysk— Nakło 1923— 1930.

BUMK.
Poprzednio: Orędow nik P ow iatow y zob. 207.

- Następnie: Orędow nik Pow iatu W yrzyskiego zob. 240.
291. O rędow nik U rzędow y Powiatu Żnińskiego. Żnin  1923— 1929. BN, M BB, KsM T.

Poprzednio: Orędow nik Pow iatu Żnińskiego zob. 241.
Następnie: In form acje Urzędowe Pow iatu Żnińskiego zob. 121.

292. O rędow nik Urzędowy Starostwa i Pow iatu Grudziądzkiego. Grudziądz 1920—
— 1921 (następnie do 1931 tygodnik). BUMK. '

293. O rędow nik W rzesiński. W rześnia 1919— 1939. BJ, BUW.
294. Pałuczanin. Żnin 1927— 1937. MBB.

Następnie: Ilustrowany K urier Pałucki zob. 119.
294.1. Ilustrow any K urier Pom orski. Żnin  1936— 1939. BN, KsM T.
294.2. Ilustrow any K urier Powszechny. Żnin 1936— 1939. BN, KsM T.

295. Piast. K raków  1934 (— 1918— 1934, 1935— 1939 tygodnik). BN.



G A Z E T Y  W  PO L SC E  (1918—1939) 109

296. Piast W ielkopolski. Poznań 1932— 1935 (poprzednio od 1928 dziennik). BJ, BN.
297. Pielgrzym . Pelplin  — 1918— 1939. BJ, BN, KsM T.
298. P laców ka Kresowa. Bielsko— Ż yw iec 1929— 1934, BJ, BN, BUW.

Poprzednio: Głos Ziem i Ż yw ieck iej zob. 105.
299. Polak. K atow ice — 1918— 1919 (następnie dziennik). BUWr.
300. Polonia. K rotoszyn 1924— 1925. BUW.
301. Polska Niwa. Bydgoszcz 1939 (x). BN, KsMT.
302. Pomorzanin. Kościerzyna 1920— 1931. MBB, KsM T, BUW.
303. Pomorzanin. Poznań 1935— 1939.
304. Powstaniec. Piekary W ielkie 1921 (od nr 12 z 28 V III 1921 do 18 X II  1921 

tygodnik). BUW.
305. Powstaniec. Sosnow iec 1919. BJ, BN, BŠ1.
306. Przegląd Brodnicki. Brodnica 1928— 1930. BN, KsMT.
307. Przegląd Chełmiński. Chełm no 1935— 1938. KsMT.
308. Przegląd Sportowy. K raków  1930— 1939 (poprzednio od 1921 tygodnik): BJ,

. BN. :
309. Przem ysł i Handel Drzewny. Warszawa 1925— 1933. BJ.
310. Przyjaciel Rolnika. Toruń 1925— 1926'. KsM T. .

Następnie. Ziemia Pom orska zob. 358.
311. Rolnik Polski. Toruń 1926-^1929. KsM T, BUW, BN.
312. Rolnik Polski. Poznań 1937— 1939. BSejm. AAN.

Poprzednio: Rolnik W ielkopolsk i zob. 314.
313. Rolnik Pomorski. Starogard 1938— 1939. BN.
314. Rolnik W ielkopolski. Poznań 1933— 1937. BUAM, BN.

Następnie: Rolnik Polski zob. 312.
315. Rynek Drzewny. Poznań— W arszawa 1919—-1928. BU AM ; KsM T, BUW. 

Następnie: Rynek Drzewny i Budow lany zob. 317.
316. Rynek Drzewny. Poznań— W arszawa 1929— 1939. BN, BSejm.

Poprzednio: Rynek Drzewny i Budow lany zob. 317.
317. Rynek Drzewny i Budowlany. Poznań—-Warszawa 1928— 1929. BUAM , BN, 

BUMCS.
Poprzednio: Rynek Drzew ny zob. 315;
Następnie: Rynek Drzewny zob. 316.

318. Rynek Rolniczy. W arszawa 1936— 1939 (poprzednio od 1935 dwutygodnik). BJ, 
BUW, BN.

319. Silesia.'C ieszyn 1930— 1937. BJ, BŚ1, BN.
320. S łow o Chełmińskie. Chełm no 1934 (13 I— X).

Następnie: Słow o Ziem i Chełm ińskiej zob. 323.
321. Słow o Chełm żyńskie (Głos Ludu). Chełmża 1933.

Poprzednio: Głos Ludu zob. 84.
322. Słow o Mazurskie. Działdow o 1926. BUW.
323. S łow o Ziem i Chełm ińskiej. Chełm no 1934— 1935. BN.

Poprzednio: Słow o Chełm ińskie zob. 320.
324. S łow o Ziem i Szam otulskiej. Szamotuły 1934— 1935. BN.
325. Sportowiec. Toruń 1924 (poprzednio od 1923 tygodnik). BUAM , KsM T, BUW.
326. Strażnica Nadnotecka. Czarnków 1929—-1930, 1931 (październik— listopad).
327. Szkolna Gazetka Ścienna. W arszawa 1933— 1939. BUW.
328. Sztandar Polski —  Gazeta Rybnicka. Rybnik 1927, 1933, 1937— 1939 (1925— 

— 1926, 1928— 1932, 1934— 1936 dziennik). BN, BJ, BUW.
328. 1. Gazeta Żorska. Żory  1935— 1939.

329. Śląska Gazeta Ludowa. Cieszyn— K raków  1930— 1932 (następnie do 1939 ty­
godnik). BJ.
Poprzednio: Głos Ludu Śląskiego zob. 86.



110 D A R IA  N A Ł Ę C Z

330. Śląska Gazeta Poranna. M ysłow ice 1929. BJ, BN.
331. Sredzki O rędownik Pow iatow y. Środa —  1918— 1923. BN, BPTPN.

Następnie: Orędow nik Urzędowy Powiatu Sredzkiego zob. 283.
332. Tygodnik na Pow iat Tarnogórski. Tarnow skie G óry 1923— 1931. BJ.

Następnie: Tygodnik Tarnogórski zob. 335.
333. Tygodnik Narodowy. Toruń 1923. KsM T.

Następnie: Gazeta N arodowa zob. 41.
334. Tygodnik Pow iatow y Powiatu M orskiego. Puck 1930. BJ, BPANGd, BUW. 

Poprzednio: O rędownik Powiatu M orskiego zob. 233.
335. Tygodnik Tarnogórski. Tarnow skie G óry 1931— 1933.

Poprzednio: Tygodnik na Pow iat Tarnogórski zob. 332.
336. Tygodnik U rzędow y Powiatu Lipnow skiego. Lipno 1928— 1929. M BB, BZiel, 

KsM T.
Poprzednio: Gazeta Urzędowa L ipnow skiego W ydziału Pow iatow ego zob. 66. 
Następnie: Gazeta L ipnow ska zob. 35.

337. Urzędowa Ceduła G iełdy Zbożow o-T ow arow ej w  W arszawie. W arszawa 1921—  
— 1939.

338. W arszawski Dziennik W ojew ódzki dla obszaru m.st. W -w y. W arszawa 192&— 
— 1934. BN, BUW, BJ.
Poprzednio: Dziennik Urzędowy Kom . Rządu St.m. W -w y zob. 10.

339. W awel. K raków  1929.
340. W iadom ości Cieszyńskie. Cieszyn 1919— 1920. BJ, BSl, BUW.
341. W iadom ości Przedw yborcze. B iałystok 1927. BUW, BN, KsM T.
342. W iadom ości Sportowe. K raków  1922— 1923. BJ.
343. W iadom ości Tarnogórskie. Tarnowskie G óry 1937— 1939. BN.

Poprzednio: N ow iny zob. 158.
344. W iadom ości W yborcze. Warszawa 1922.
345. W iadom ości Zakopiańskie i Rabczańskie. Rabka— Zdrój 1936— 1939. BN.
346. W iarus Kaszubski. Kartuzy 1926— 1928. BN.

Następnie: W iarus Pom orski zob. 347.
347. Wiarus Pom orski. Kartuzy 1928— 1929. KsMT.

Poprzednio: W iarus Kaszubski zob. 346.
348. W ielkopolanin. Poznań 1930— 1939. BN, BPTPN.
349. Wieś. Poznań 1931— 1932. BU AM , BN.
350. W łościanin. Poznań 1923 (1919— 1922 tygodnik, 1924— 1928 dziennik).
351. W łościanin Polski. Poznań 1931— 1934. BN.

Poprzednio: W łościanin W ielkopolski, zob. 352.
352. W łościanin W ielkopolski. Poznań 1929— 1931. BN.

Następnie: W łościanin Polski zob. 351.
353. W yścigi. Warszawa 1929— 1934. BUW.
354. Za Ojczyznę. K ościerzyna 1929— 1933. BN.
355. Ziem ia Chełmińska. Chełm no 1929— 1930.
356. Ziem ia Kaszubska. Rumia— Zagórze 1938— 1939. KsM T.
357. Ziem ia M ichałowska. Brodnica 1922— 1939. KsM T, BUW, BN.
358. Ziem ia Pomorska. Toruń 1926. KsM T.

Poprzednio: Przyjaciel Rolnika zob. 310.
359. Ziemia Radomska. Radom  1928 (styczeń— marzec) (1928, 1930— 1935 dziennik). 

BN.
360. Z jednoczenie Śląskie. Bielsko 1935— 1936. BJ, BN.

Następnie: Echo Beskidzkie z;ob. 13..
361. Życie  i Praca. Łomża 1924— 1929 (następnie do 1935 tygodnik). BUW.
362. Życie  W ołynia. Łuck 1924— 1925. BUW , BJ* KsM T.



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918— 1939) 111

INDEKS M IEJSCOW OŚCI

Aleksandrów  Kuj. 81

Biała Podlaska 162 
Białystok 341 
Bielsko 13, 298, 360
Brodnica 20, 87, 174, 193, 211, 212, 244, 

264, 306, 357 
Busko Z drój 15 
Bydgoszcz 183, 301

Chełm no 151, 213, 224, 245, 265, 307, 320, 
323, 355

Chełmża 21, 74, 83, 83.1., 84, 88, 173, 321 
Chodzież 40, 40.1, 194, 225, 226, 266 
C hojn ice 24, 118, 147 
Cieszyn 55, 86, 115, 319, 329, 340 
Czarnków 49, 134, 138, 184, 326 
Czersk 14, 23, 25, 75, 85, 109 
Częstochowa 3, 64

Działdowo 6.2, 26, 214, 246, 267, 322

Gdynia 73
Gniezno 106, 120, 124, 268 
Gostyń 76, 179, 180, 195, 227, 269 
Grodno 157
G rodzisk W lkp i 02, 181, 256, 257, 261 
Grudziądz 28, 292

InowrocłaW  125, 133, 228, 258, 262, 270 

Jarocin 29, 29.3, 259

Kar-tuzy 16, 30, 30.2, 30.3, 196, 215, 247, 
271, 346, 347 

K atow ice 50, 54, .77, 110, 116, 126, 142, 
156, 164, 299 

K ępno 168, 216 
K ielce 32', 154, 167, 176 
K ościan 197
Kościerzyna 30.1, 78, 114, 302, 354 
Koźm in 29l1, 198, 229, 230, 272 
K raków  129, 295, 308, 329, 339, 342 
Krotoszyn 29.2, 29.3, 101, 107, 131, 132, 

263, 300 
Królew ska Huta 182

Leszno 34, 104, 185, 231, 273 
Lidzbark 6.1.
L ipno 35, 66, 67, 336

Lublin 160 
L w ów  42, 117 
Łomża 361 
Łódź 7, 149, 150, 165 
Łuck 111, 362

M iędzychód 38 
M ogilno 232, 275 
M ysłow ice 39, 330

Nakło 79, 207, 240, 290
Nowe M iasto 6, 6.2, 82, 175, 217, 248,

274
Nowy Tom yśl 48, 145, 186, 187. 191

Oborniki 43, 100.1, 234 
Ostrów 44, 108, 136, 192 
Ostrzeszów 45

Pelplin 24, 297 
Piekary 46, 304 
Pleszew 29.4, 137, 208 
Poznań 2, 4, 12, 27, 37, 52, 70, 91, 93, 

130, 148, 171, 177, 218,' 296, 303, 312, 
314— 317, 348— 352 

Puck 53, 199, 233, 249, 276— 278, 334

R abka-Zdrój 345 
jRadom 359 
■Radomsko 155
R awicz 200, 201, 219, 235, 243, 279 
Rogoźno 100.1, 139 
Rumia 356 
Rybnik 328

Sępólno 56 
Siem ianow ice 57, 94 
Sosnowiec 305 
Stanisławów 141 ‘
Starogard 220, 313 
Strzelno 236, 260, 280 
Swarzędz 90
Szamotuły 8, 58, 95, 237, 324 
Szubin 18.8, 202, 221, 238, 281

Śm igiel 9, 209, 210, 252, 282 
‘ Srem 122, 144, 178, 203, 254, 284 
Środa 61, 96, 143, 153, 283, 331 
Św iecie 97 
Św iętochłow ice 62



112 D A R IA  N A Ł Ę C Z

Tarnow skie G óry 59, 158, 163, 332, 335s 
343 

T arnów  17
Toruń 1, 36, 36.1, 41, 92, 103, 172, 189,

204, 222, 253, 255, 285, 310, 311, 325,
333, 358

Tuchola 14, 25, 63, 98, 205, 223, 250, 286

W arszawa 5, 10, 11, 18, 19, 22, 47, 51,
60, 72, 80, 112, 123, 128, 135, 140, 152,
159, 161, 166, 169, 309, 315— 318, 327,
337, 338, 344, 353 

W ąbrzeźno 68, 89, 99, 170, 206, 287 
W ągrow iec 69, 100, 139

W ejherow o 31, 239, 251, 288 
W ilno 113, 127 
W itkow o 124, 289 
W łocław ek 33, 65 
W olsztyn 71, 102, 190 
W rześnia 293 
W yrzysk 207, 240, 290

Zam ość 146

Żnin 119, 121, 241, 242, 291, 294, 294.1, 
294.2 

Ż ory . 328.1 
Ż yw iec 105, 298

CHARAKTERYSTYKA STATYSTYCZN A

TABELA 1. GAZETY W POLSCE W LATACH 1918—1939 
(WEDŁUG STANU Z 31 XII ł 31 VIII 1939)

Rok

Gazety:

Razemw języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 
i jidisz

w innych 
językach

1918 30 36 _ _ 66
1919 38 31 — — 69
1920 54 27 — — 81
1921 56 23 — 1 80
1922 71 24 — 2 97
1923 73 22 — 4 99
1924 79 24 — 5 108
1925 87 24 — 6 117
1926 93 24 — 7 124
1927 92 23 — 6 121
1928 93 22 1 6 122
1929 100 22 1 6 129
1930 101 22 1 4 128
1931 93 22 1 4 120
1932 96 17 1 6 120
1933 88 16 — 7 111
1934 79 12 — 6 97
1935 73 11 — 6 90
1936 76 10 — 6 92
1937 74 10 — 6 90
1938 77 10 —  ■ 6 93
1939 71 10 — 6 87



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918—1939) 113
TABELA 2. GAZETY W POLSCE W LATACH 1918—1939 

(STAN WEDŁUG CAŁEGO ROKU)

Rok

Gazety:

Razemw języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 

i jidysz

w innych 
językach

1918* 30 36 66
1919 48 35 — 2 85
1920 65 34 — — 99
1921 71 30 —  . 1 ; 102
1922 95 25 — 2 122
1923 94 23 — 4 121
1924 83 24 — 6 113
1925 94 24 — 7 125
1926 103 24 — 8 135 '
1927 102 24 — 10 136
1928 118 23 1 7 149
1929 126 22 1 6 155
1930 119 22 1 6 . 148
1931 115 24 1 5 ' 145
1932 114 22 1 6 143
1933 107 22 1 7 137
1934 102 .17 — 7 126
1935 90 16 — 6 j 112
1936 81 11 — 6 98
1937 84 10 — 6 100
1938 80 10 — 6 96
1939** 80 10 ' — 6 96

* W  1918 r. stan za okres 11 X I— 31 X II 
** W 1939 r. stan za okres 1 1— 31 VIII

TABELA 3. RUCH WYDAWNICZY GAZET W LATACH 1918—1939. Cz. I

Rok ■

Nowo założone tytuły gazet:

Razemw języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 

i jidysz

w innych 
językach

1 2 3 4 5 6

1918* 18 6 24
1919 18 — — 2 20
1920 27 3 — — 30
1921 17 3 — 1 21
1922 39 2 — 1 42
1923 23 — — 2 25
1924 10 1 — 1 12
1925 15 — — 2 17
1926 16 — — 2 18

8 — K.H.P.P. 2 2



114 D A R IA  N A Ł Ę C Z

cd. tabeli З

1 2 3 4 5 6

1927 9 _ _ 3 12
1928 26 — 1 1 28
1929 , 33 — — — 33
1930 19 — — — 19
1931 14 2 — 1 17
1932 21 — — — 21
1933 11 5 — 1 17
1934 14 1 — — 15
1935 11 4 — — 15
1936 8 — — — 8
1937 8 — — • — 8
1938 6 — — — 6
1939 3 — — — : 3

Razem 366 27 1 17 411
* W  okresie 11 X I— 31 X II

TABELA 4. RUCH WYDAWNICZY GAZET W LATACH 1918—1939. Cz. II

Rok

Zlikwidowane tytuły gazet:

Razemw języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 

i jidysz

w innych 
językach

1918* : _ — - _ _
1919 10 4 — 2 16
1920 11 7 — — ” 18
1921 15 7 — — 22
1922 24 1 — — 25
1923 21 1 — — 22
1924 4 ■ — — 1 5
1925 7 — — 1 8
1926 10 — — 1 11
1927 10 1 — 4 15
1928 25 1 — 1 27
1929 26 — — — 26
1930 18 — — 2 20
1931 22 2 — 1 25
1932 18 5 — — 23
1933 19 6 1 — 26
1934 23 5 — 1 29
1935 17 5 — — 22
1936 5 1 — — 6
1937 10 — — — 10
1938 3 — — — 3
1939 9 — — — 9

Razem 307 46 1 14 368
* W  okrebie 11.ХІ— 31 X II



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918—1939) 115

TABELA 5. LICZBA GAZET W POSZCZEGÓLNYCH WOJEWÓDZTWACH 
W LATACH 1918—1939

Województwo

Gazety:

Razem. w języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 

i jidysz

w innych 
językach

Warszawskie 38 1 3 42
Łódzkie 5 — — — 5
Kieleckie 8 — — — 8
Lubelskie 3 — . — 3
Białostockie 3 — : — 3
Wileńskie 2 ' — — 1° . 12
Nowogródzkie — — — — —
Poleskie —  ' — — — —
Wołyńskie 2 1 —  ' 2 5
Poznańskie 166 24 . — — 190
Pomorskie 119 14 — 1 134
Śląskie 36 13 — —  ' 49
Krakowskie 10 — i 1 10
Lwowskie 2 — 1 4 7
Stanisławowskie 1 — —  , — 1
Tarnopolskie — — -  ■ — —

Razem: ■ 1 395 52 2 20 469

TABELA 6. LICZBA GAZET W GŁÓWNYCH MIASTACH W POLSCE 
W LATACH 1918—1939

Miasto

Gazety:

Razemw języku 
polskim

w języku 
niemieckim

w języku 
hebrajskim 

i jidysz

w innych 
językach

Warszawa 31

*

1 3 35
Poznań 26 1 — — 27
Lwów 2 ■— 1 4 ! .  7
Kraków . 6 — —  ■ i ' " ! 6
Wilno ! 2 — — 10 12
Katowice 10 1 —  ̂ — 11
Łódź 4 — — j i  ■ 4

Razem 81 2 2 : 17 : 102



116 D A R IA  N A Ł Ę C Z

TABELA 7. LICZBA GAZET W POSZCZEGÓLNYCH REJONACH KRAJU 
W LATACH 1918—1939 (WEDŁUG STANU NA 31 XII)

Rok Warszawa
Województwa

Razem
centralne wschodnie zachodnie południowe

1918 2 4 1 59 66
1919 2 4 2 61 — 69
1920 3 4 — 74 — 81
1921 4 2 2 72 — 80
1922 5 2 2 86 2 97
1923 6 2 3 85 3 99
1924 6 3 6 90 ' 3 108
1925 9 4 6 95 3 117
1926 9 4 5 102 4 124
1927 11 5 4 97 4 121
1928 10 3 4 99 6 122
1929 11 3 4 106 5 129
1930 10 3 2 107 6 128
1931 9 3 1 101 6 120
1932 11 4 — 98' 7 120
1933 12 2 — 91 6 111
1934 8 — — 84 5 97
1935 10 — — 75 5 90
1936 12 — — 74 6 92
1937 10 — — 74 6 90
1938 10 2 — 75 6 93
1939* 10 2 — 76 6 94

* Stan na 31 V III 1939

TABELA 8. LICZBA GAZET W POSZCZEGÓLNYCH REJONACH KRAJU 
W LATACH 1918—1939 (WEDŁUG STANU NA DANY ROK)

Rok Warszawa
Województwa

Razem
centralne wschodnie zachodnie południowe

1 2 3 ■ 4 5 6 7

1918* 2 4 1 59 66
1919 5 5 3 71 1 85
1920 4 6 2 87 — 99
1921 4 4 2 91 1 102
1922 7 3 2 108 2 122
1923 6 3 3 105 4 121
1924 6 3 7 94 3 113
1925 9 4 8 101 3 125
1926 10 4 7 110 . 4 135
1927 11 8 6 107 4 136
1928 14 6 5 118 6 149



c.d. tabeli 8

G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918— 1939) 117

1 2 3 4 5 6 7

1929 12 4 4 128 7 155
1930 H . 5 4 121 7 148
1931 i 11 6 2 119 7 145
1932 12 5 1 118 7 143
1933 14 5 — 111 7 137
1934 : 12 2 ' — 105 7 126
1935 11 ‘ —  ■ — 96 5 112
1936 ; 12 — — 80 6 98
1937 ! 12 — — 82 6 100
1938 10 2 — 78 6 96
1939** 10 3 — 77 6 96

* Według stanu za okres 11 X I— 31 X II 1918 r. 
** Według stanu za okres 1 I— 31 VIII 1939 r.

TABELA 9. TEMPO WZROSTU LICZBY TYTUŁÓW W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU NA 31 XII)

Rejon kraju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 1938

Warszawa ; 100 300 500 500 550 400 500
Województwa:

centralne 100 75 75 75 100 — 50
wschodnie 100 300 200 . 100 __ __ __
zachodnie 100 147 162 175 161 138 123
południowe 100 300 600 600 700 500 600

Polska 100 156 177 185 174 140 135

TABELA 10. TEMPO WZROSTU LICZBY TYTUŁÓW W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU NA DANY ROK)

Rejon kïaju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 1938

Warszawa : 
Województwa:

100 120 280
%

220 240 240 200

centralne 100 60 120 100 100 40 40
wschodnie 100 233 167 133 33 — __
zachodnie 100 132 166 170 166 148 110
południowe 100 300 600 700 700 700 600

Polska ’ 100 133 175 174 168 148 113



118 D A R IA  N A Ł Ę C Z

TABELA 11. WSKAŹNIK WZROSTU LICZBY TYTUŁÓW W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU NA 31 XII)

Rejon kraju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 I 1938

Warszawa 100 300 167 100 110 73 125
W  ojewództwa 

centralne 100 75 100 100 133 _ ! 200
wschodnie 100 300 67 50 — — —
zachodnie 100 147 110 108 92 86 89
południowe i 100 300 200 100 117 71 120

Polska ■. 100 156 113 105 94 81 96

TABELA 12. WSKAŹNIK WZROSTU LICZBY TYTUŁÓW W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU NA DANY ROK)

Rejon kraju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 1938

Warszawa 100 120 233 79 109 100 83
Województwa:

centralne 100 60 200 83 100 40 100
wschodnie 100 233 71 80 25 - —

zachodnie 100 132 125 102* 97 89 74
południowe 100 300 200 117 100 100 86

Polska 100 133 132 99 97 88 76

TABELA 13. KONCENTRACJA GAZET
W POSZCZEGÓLNYCH REJONACH W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU NA 31 XII)

Rejon kraju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 - * 1938

Warszawa 3 5,5 ' 8 8 9 8 11
Województwa: -

centralne 6 3 3 2 3 — 2
wschodnie 3 5,5 3 1 — — —
zachodnie 88 83 81 84 82 87 81
południowe — 3 5 5 6 5 6

Razem 100 100 100 100 100 100 100



G A Z E T Y  W  P O L S C E  (1918—1939) 119

TABELA 14. KONCENTRACJA GAZET
W POSZCZEGÓLNYCH REJONACH W PROCENTACH 
(WEDŁUG STANU ZA DANY ROK)

Rejon kraju 1919 1924 1928 1930 1932 1934 1938

Warszawa 6 5 10 7 8 10 11
Województwa:

centralne 6 3 4 3 3 2 2
wschodnie 4 6 3 3 1 — —
zachodnie 83 83 79 82 83 83 81
południowe 1 3 4 5 5 5 6

Razem 100 100 100 100 100 100 100


